

انجنیر فضل احمد افغان

کانادا، ۲۷ فبروری ۲۰۰۹م

زنان افغان در سایه دهشت و سیاست. اثر خانم راوی اکبر.

عنوان فوق اسم کتابی است که به همت خانم با استعداد افغان ما به زبان غیر مادری اش یعنی انگلیسی به قطع و صحافت زیبا در سی فصل و یکصد و هشتاد و هفت صفحه در قید تحریر در آورده شده و اینجانب را مفتخر به اهدای آن نموده اند.

این کتاب سیاسی - تاریخی و بیانگر عنعنات - فرهنگ - کلتور و رسم و رواج های کهن افغانی با زیبایی ها و نواقص آن با دسایس شوم خارجیان و غلامان حلقه بگوش شان در مادر وطنش می باشد و نیز سعی بعمل آمده با بیان یک سلسله واقیعت های شریں و تلخ تاریخی اثرات واقیعت های تلخ آنها را در زندگی فردی - فامیلی و اجتماعی افغانها مخصوصاً طبقه نسوان بیان داشته و خود را به حیث یک خانم افغان که از ایام طفولیت الی امروز در دوره های مختلف زندگی دستخوش حوادث ناگوار و نامیمون رسم و رواج های کهن و مغایر تمام نورم های انسانی و بشری گردیده معرفی و نامالیقات روانی زندگی اش را که در طول عمر عزیز به گوشت - استخوان - پوست و عمق شرائین خود احساس و لمس کرده بیان بدارد.

آنچه در این اثر قابل اهمیت است که این خانم نیرومند با استفاده از صبر و شکیبائی با وجود فشارهای روانی با مشکلات زیاد و غیر قابل تصور دست و پنجه نرم نموده، حیات خود و فرزندان خود را از شرایط دشوار زادگاه اش نجات و به مهد به اصطلاح دیموکراسی و آزادی یعنی امریکا برساند. اما خانم با احساس و با درد که نزدش تنها دردهای شخصی موضوع بحث نبوده در جلاوطنی نیز آرامش نگرفته در آتش رنجها و دردهای خود و هوطنان خود خاصتاً زنان افغان در سی سال اخیر نیز سوخته و تلاش نموده که بنا بر عواطف انسانی دردها و آلام خواهران افغان و دیگر اعمال غیر انسانی تحمیل شده خارجی ها را برافغان ها در نبشته ها - سروده های شعری - نقاشی و اثر اخیر خود که بنام افغانستان در سایه دهشت و سیاست است منعکس سازد و همچنان چهره های پلید تعدادی از خائنین - جلادان و وطنفروشان سی سال اخیر را که از کاسه های اغیار آب نوشیده اند و جنایات دور از تصور انسانی را در مقابل مادر وطن - هموطنان و زنان افغان انجام داده اند و میدهند با جرئت تام برملا و افشا نماید. من در حالیکه از اهدای اثر پر بهای خانم عالییه راوی اکبر عرض سپاس و شکران میکنم از بارگاه الهی برای خودش و اعضاء فامیلش آرزوی صحت و خوشبختی میکنم و خواهش میکنم که اثر خود را جهت مطالعه تعدادی از داکتران روانشناس افغانی و غیر افغانی نیز ارسال و نظریات بیطرفانه و سودمند شانرا طالب شوند. به آرزوی مؤفقیت های بیشتر. خداوند نگهبان ومددگار.

پایان